
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 420 Miercuri, 29 mai 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

314. — Hotărâre privind modificarea codului de clasificare

și actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în

domeniul public al statului și administrarea

Aeroclubului României, instituție publică din

subordinea Ministerului Transporturilor, privind

înscrierea unui imobil situat în municipiul Craiova,

județul Dolj, în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului pentru constituirea dreptului

de administrare în favoarea Aeroclubului României și

pentru trecerea unei părți dintr-un imobil din domeniul

public al statului și din administrarea Aeroclubului

României în domeniul public al județului Dolj, în 

vederea extinderii Aeroportului Craiova .................... 2–3

325. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 336/2018 privind aprobarea

Programului pentru stimularea angajării tinerilor în

sectoarele agricultură, acvacultură și industria

alimentară .................................................................. 4–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.97. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

apărării naționale nr. M.102/2012 privind sistemul de 

distincții militare din Ministerul Apărării Naționale ...... 9–14

792. — Ordin al ministrului muncii și justiției sociale privind

stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor

prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect

acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în

favoarea personalului din cadrul Ministerului Muncii și

Justiției Sociale — aparat central și unități subordonate,

devenite executorii în perioada 1 ianuarie 

2019—31 decembrie 2021 .......................................... 15

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2018, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Uniunea Creștin 

Democrată din România ............................................ 16



Art. 1. — Se aprobă modificarea codului de clasificare și

actualizarea valorii de inventar a imobilului, constând în teren,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Aeroclubului României, instituție publică din subordinea

Ministerului Transporturilor, înregistrat în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu nr. MFP

151898, reevaluat în conformitate cu art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil situat în

municipiul Craiova, județul Dolj, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, transmis în domeniul public al statului

în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 319 din 26.11.2015.

(2) Predarea-preluarea imobilului prevăzut la alin. (1) se face

pe bază de protocol, încheiat între părțile interesate, în termen

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) Dreptul de administrare asupra bunului transmis potrivit

alin. (1) se constituie în favoarea Aeroclubului României, în

vederea dezvoltării activităților de întreținere și reparație a

aeronavelor, potrivit obiectului de activitate și în conformitate cu

reglementările în vigoare.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea unei părți dintr-un imobil,

constituită din teren, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3, din domeniul public al statului și din administrarea

Aeroclubului României în domeniul public al județului Dolj,

în vederea extinderii Aeroportului Craiova.

(2) Partea de imobil prevăzută la alin. (1) se declară din bun

de interes public național în bun de interes public județean și nu

poate fi transferată din domeniul public al județului Dolj în

domeniul privat al județului Dolj sau utilizată în alt scop decât

cel prevăzut la alin. (1).

(3) În cazul în care partea de imobil prevăzută la alin. (1) nu

este utilizată în scopul menționat la același alineat, aceasta

revine de drept în domeniul public al statului și administrarea

Aeroclubului României.

(4) Ministerul Transporturilor va verifica respectarea

prevederilor alin. (3).

(5) Predarea-preluarea părții din imobil prevăzute la alin. (1)

se face pe bază de protocol, încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 4. — Aeroclubul României, instituție publică aflată în

subordinea Ministerului Transporturilor, va avea acces

necondiționat și gratuit la infrastructura de mișcare a

Aeroportului Craiova constând din pistă de decolare-aterizare și

căi de rulare.

Art. 5. — Aeroclubul României își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Transporturilor și Ministerul Finanțelor

Publice, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 23 mai 2019.

Nr. 314.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea codului de clasificare și actualizarea valorii de inventar a unui imobil 

aflat în domeniul public al statului și administrarea Aeroclubului României, instituție publică din

subordinea Ministerului Transporturilor, privind înscrierea unui imobil situat în municipiul Craiova,

județul Dolj, în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului pentru constituirea 

dreptului de administrare în favoarea Aeroclubului României și pentru trecerea unei părți 

dintr-un imobil din domeniul public al statului și din administrarea Aeroclubului României 

în domeniul public al județului Dolj, în vederea extinderii Aeroportului Craiova

În considerarea prevederilor art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 123 din 28.04.2016 privind solicitarea trecerii unui teren din

domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Transporturilor în domeniul public al județului Dolj, precum și Hotărârea

Consiliului Județean Dolj nr. 319 din 26.11.2015 privind trecerea unui imobil din domeniul public al județului Dolj și din administrarea

Consiliului Județean Dolj în domeniul public al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, al art. 9 alin. (1) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. MFP

Codul de

clasificare

vechi

Codul de

clasificare

nou

Denumirea

bunului

Adresa/

Carte funciară/

Nr. cadastrale

Elementele-cadru de descriere tehnică

Valoarea bunului înscrisă

în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul

public al statului 

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată a bunului 

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

151898 8.20.01

8.20.09

(hangare 

cu terenuri

aferente)

Teren

Județul Dolj, 

municipiul Craiova,

calea București nr. 433

CF 225432   

Nr. cadastral: 225432

CF 225433   

Nr. cadastral: 225433

Teren 

în suprafață totală de 192.902 mp,

dezmembrat în teren 

în suprafață de 119.679 mp 

și teren 

în suprafață de 73.223 mp

3.239.077 19.817.439

Statul român,

Aeroclubul

României   

CUI — 4266944

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului trecut în proprietatea publică a statului prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 319 din 26.11.2015,

care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Aeroclubului României

Adresa imobilului

Actul și anul

dobândirii

Persoana juridică 

la care se dă 

în administrare

imobilul

Elemente de identificare imobil

Cod de

clasificare

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Nr. MFP

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Județul Dolj, 

municipiul Craiova, 

calea București nr. 325A,

amplasament 6 — 

imobil 349 (parțial)

Hotărârea

Guvernului 

nr. 311/2008

Aeroclubul

României   

CUI — 4266944

Construcție (hangar) în suprafață de 1.385 mp   

Teren intravilan în suprafață de 7.253 mp   

Număr cadastral: 223302   

Carte funciară: 223302   

Vecinătăți: N — domeniul public al județului Dolj, în

administrarea R.A. Aeroport Craiova; V — domeniul public al

statului, în administrarea Ministerului Afacerilor Interne/

Inspectoratul General de Aviație; S-V — domeniul public al

județului Dolj, în administrarea Consiliului Județean Dolj; 

S — domeniul public al județului Dolj, în administrarea

Consiliului Județean Dolj; E — domeniul public al județului Dolj,

în administrarea Consiliului Județean Dolj.

8.20.09 103.000   

1.065.828

Se va atribui

număr MFP.

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții din imobilul care trece din domeniul public al statului și din administrarea Aeroclubului României 

în domeniul public al județului Dolj

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumire

imobil/actul și anul

dobândirii

Adresa/

Carte funciară/

Nr. cadastral

Elementele-cadru

de descriere

tehnică

Valoarea 

de inventar totală

a bunului din care

se transmite

partea de imobil

care face obiectul

transmiterii 

(lei)

Valoarea părții

bunului care 

se transmite 

(lei)

Valoarea părții

bunului care 

nu se transmite 

(lei)

Persoana juridică 

de la care 

se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

151898,

parțial

8.20.09

Teren,

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.236/2005

Județul Dolj, 

municipiul Craiova, 

calea București nr. 433

Număr cadastral: 225433;   

carte funciară: 225433

Teren incintă

în suprafață

de 73.223 mp

(parțial din

terenul în

suprafață de

192.902 mp)

19.817.439* 7.522.433 12.295.006

Statul român,

Aeroclubul

României   

CUI — 4266944

Județul Dolj, 

CUI — 4417150,

în vederea

extinderii

Aeroportului

Craiova

* Valoarea de inventar actualizată a imobilului ca urmare a reevaluării.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Aeroclubului României la care se modifică 

codul de clasificare și se actualizează valoarea de inventar, conform art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare



ANEXĂ

N O R M E L E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a Legii nr. 336/2018 privind aprobarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor 

în sectoarele agricultură, acvacultură și industria alimentară

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme metodologice reglementează

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 336/2018 privind

aprobarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor în

sectoarele agricultură, acvacultură și industria alimentară,

denumită în continuare Lege.
Art. 2. — Pot beneficia de prevederile Programului pentru

stimularea angajării tinerilor în sectoarele agricultură,

acvacultură și industria alimentară, denumit în continuare

Program, angajatorii fermieri prevăzuți la art. 3 alin. (1) lit. a) din

Lege care îndeplinesc cumulativ, la data solicitării finanțării,

criteriile de eligibilitate prevăzute la art. 3 alin. (2) din Lege.

Art. 3. — Implementarea prezentelor norme metodologice se

face de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului București,

denumite în continuare direcții.
Art. 4. — (1) Sumele necesare implementării Programului se

cuprind în bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

la capitolul 83.01 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și

vânătoare”, titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației

publice”, articolul 51.01 „Transferuri curente”, alineatul 51.01.01

„Transferuri către instituții publice”, prin direcțiile pentru

agricultură județene și a municipiului București, care asigură

sumele necesare acordării schemei cu încadrare în prevederile

bugetare aprobate la capitolul 83.10 „Agricultură, silvicultură,

piscicultură și vânătoare”, titlul 40 „Subvenții”, articolul 40.15

„Sprijinirea producătorilor”.

(2) Valoarea Programului corespunzătoare anului 2019 este

de 30.000 mii lei în limita sumelor aprobate Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale cu această destinație. 

Art. 5. — Înscrierea în Program se face până la data de

31 decembrie 2020.

CAPITOLUL II

Modul de acordare a sprijinului financiar 

prin Programul pentru stimularea angajării tinerilor 

în sectoarele agricultură, acvacultură și industria

alimentară și de verificare a eligibilității acestuia

Art. 6 — (1) Angajatorii fermieri, prevăzuți la art. 3 alin. (1)

lit. a) din Lege, depun o cerere de înscriere în Program, potrivit

modelului prevăzut la anexa nr. 1, la direcțiile în a căror rază

teritorială își au sediul, însoțită de următoarele documente:

a) Pentru angajatorul fermier: 

(i) actul de identitate al reprezentantului legal, în copie;

(ii) certificatul constatator detaliat al angajatorului fermier

emis de Oficiul Național al Registrului Comerțului

(ONRC) și valabil la data depunerii, din care să

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 336/2018 privind aprobarea Programului 

pentru stimularea angajării tinerilor în sectoarele agricultură,

acvacultură și industria alimentară

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 din Legea

nr. 336/2018 privind aprobarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor în

sectoarele agricultură, acvacultură și industria alimentară,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 336/2018 privind aprobarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor în

sectoarele agricultură, acvacultură și industria alimentară, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării

rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Mergeani Nicea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul educației naționale,

Petru Andea

secretar de stat

București, 23 mai 2019.

Nr. 325.



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

rezulte criteriile de eligibilitate prevăzute de art. 3

alin. (2) lit. a—c) din Lege, în formă letrică sau

electronică de la ONRC, în original;

(iii) certificatul de atestare fiscală eliberat de organele

fiscale competente ale autorității administrației publice

locale, din care să rezulte că nu înregistrează obligații

fiscale restante la bugetul local, pentru sediul

social/profesional, filiale, cu mențiunea „eliberat

pentru a beneficia de Legea nr. 336/2018”, în original;

(iv) certificatul de atestare fiscală emis de organul fiscal

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

emis potrivit prevederilor legale privind îndeplinirea

obligațiilor exigibile de plată a impozitelor, taxelor și

datoriilor la bugetul general consolidat pentru sediul

social/profesional, filiale, cu mențiunea „eliberat

pentru a beneficia de Legea nr. 336/2018”, în original; 

(v) documentul eliberat de unitatea bancară/trezorerie, care

dovedește existența unui cont activ bancă/trezorerie, în

original;

(vi) extras din registrul general de evidență a salariaților

din care să rezulte perioada contractelor individuale

de muncă, precum și durata muncii;

(vii) declarația pe propria răspundere a angajatorului

fermier, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2.

b) Pentru tânărul beneficiar:

(i) actul de identitate, în copie;

(ii) documente justificative pentru dovedirea absolvirii

studiilor de specialitate în domeniul agricol, al

acvaculturii și/sau industriei alimentare, potrivit

Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea

nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care

se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar,

precum și durata de școlarizare, cu modificările și

completările ulterioare, și Nomenclatorului domeniilor

și al specializărilor/programelor de studii universitare

și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru

anul universitar 2019—2020, aprobat prin hotărâre de

Guvern, cu excepția tinerilor prevăzuți la art. 4 alin. (1)

lit. c) din Lege, precum și certificate de calificare cu

recunoaștere națională pentru dovedirea absolvirii

cursurilor de formare profesională în domeniul agricol,

al acvaculturii și/sau industriei alimentare, organizate

în condițiile legii potrivit Nomenclatorului calificărilor

pentru care se pot organiza programe finalizate cu

certificate de calificare, aprobat prin Ordinul

ministrului muncii, solidarității sociale și familiei și al

ministrului educației, cercetării și tineretului

nr. 35/3.112/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

(iii) declarația pe propria răspundere a tânărului

beneficiar al Programului, potrivit modelului prevăzut

în anexa nr. 3.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) sunt prezentate în

original și în copie, unde este cazul, prin înscrierea pe copie a

sintagmei „conform cu originalul” și semnat de către angajatorul

fermier sau reprezentantul legal al acestuia. 

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) trebuie să fie valabile

la data depunerii cererii de acordare a sprijinului financiar.

(4) Depunerea documentelor se face la direcții, de către

angajatorul fermier sau de către o altă persoană împuternicită

de acesta. 

Art. 7. — (1) Direcțiile au obligația de a întocmi un registru

unic pentru accesarea Programului pentru stimularea angajării

tinerilor în sectoarele agricultură, acvacultură și industria

alimentară, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4.

(2) Gestionarea registrului unic prevăzut la alin. (1) se

asigură de către un angajat al direcției, numit prin decizie a

directorului executiv.

(3) Angajatorul fermier poate depune cereri pe raza teritorială

a mai multor județe, dacă face dovada deținerii unor puncte de

lucru în județele respective.

(4) Registrul unic trebuie să cuprindă:

a) denumirea angajatorului fermier;

b) numele și prenumele angajatului — tânăr beneficiar;

c) numărul și data cererii de înscriere în Program;

d) documente justificative pentru angajatorul fermier și

angajat — tânăr beneficiar;

e) suma totală aprobată.

(5) Pentru înregistrarea eronată a datelor în registrul unic,

angajatul direcției răspunde potrivit prevederilor Legii

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicat, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Modul de colectare și prelucrare a datelor

personale ale tinerilor beneficiari de către direcții se realizează

în conformitate cu legislația în vigoare, în vederea asigurării

confidențialității și securității adecvate a acestor date, asigurării

protecției împotriva prelucrării neautorizate sau ilegale și

împotriva pierderii, distrugerii sau deteriorării accidentale a

acestora. 

(2) În procesul de preluare a datelor cu caracter personal,

direcțiile aplică prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE și

ale legislației naționale, adoptată cu respectarea regulamentului

menționat. 

(3) Datele personale ale tinerilor beneficiari pot fi comunicate

instituțiilor publice, în conformitate cu obligațiile legale care le

revin acestora.

(4) Datele cu caracter personal colectate și prelucrate în

vederea aplicării Programului sunt: numele și prenumele,

adresa, seria și numărul cărții de identitate, codul numeric

personal și studiile. 

(5) Datele personale ale tinerilor beneficiari sunt păstrate pe

întreaga perioadă a contractului de muncă și ulterior încetării

acestuia, potrivit prevederilor legale referitoare la arhivarea

documentelor.

Art. 9. — Direcțiile îndeplinesc următoarele atribuții:

a) pun la dispoziția tinerilor beneficiari cererea de înscriere în

Program;

b) înregistrează cererea de înscriere, însoțită de

documentele anexate, în registrul de intrări-ieșiri al direcțiilor; 

c) verifică cererea de înscriere, precum și conformitatea

documentelor anexate;

d) solicită completări/clarificări/modificări în situația în care

se constată neconformități ale documentelor depuse, pe care le

comunică angajatorului fermier în termen de 5 zile lucrătoare de

la data înregistrării cererii; 

e) analizează dosarul din punctul de vedere al eligibilității în

termen de 10 zile lucrătoare, de la data completării dosarului

privind conformitatea;

f) aprobă cererea de înscriere în Program, dacă dosarul

îndeplinește condițiile prevăzute de Lege, o înscrie în registrul

unic pentru accesarea Programului și informează angajatorul

fermier că a fost declarat eligibil;

g) respinge cererea de înscriere în cazul în care angajatorul

fermier nu a răspuns solicitării potrivit lit. d), în termen de 5 zile

lucrătoare de la data primirii acesteia;

h) notifică solicitantul cu privire la neeligibilitatea dosarului

depus; 

i) exercită orice alte responsabilități în legătură cu

implementarea Programului, stabilite prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale.

Art. 10. — (1) Pe perioada derulării Programului, angajatorii

fermieri fac dovada menținerii noilor locuri de muncă, lunar, cu

extras din Registrul general de evidență a salariaților, potrivit

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 905/2017 privind registrul

general de evidență a salariaților și cu statul de plată.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se depun la direcții

până la data de 15 a lunii, pentru luna anterior lucrată de angajați.

(3) Direcțiile aprobă lunar plata sumelor aferente

reprezentând sprijinul financiar, pentru fiecare angajator fermier



ANEXA Nr. 1
la Normele metodologice

(Model)

Aprobat

Director executiv Direcția pentru Agricultură 

a Județului �../a Municipiului București,

.......................................................................

(numele, prenumele, semnătura, ștampila)

Nr. ......... data .................

C E R E R E  

de înscriere în Program

Către

Direcția pentru Agricultură a județului ................./a Municipiului București

Angajatorul fermier

1

......................................, cu sediul în localitatea ........................................, județul ..................................,

înscris/înscrisă la registrul comerțului cu nr. ................................, CUI ..................................., cod CAEN ...................................

2

,

cont bancar/trezorerie deschis la ........................................, reprezentat de domnul/doamna ..............................................,

domiciliat/domiciliată în localitatea ..................................., județul ......................................, str. ......................................... nr. .....,

deținător/deținătoare a BI/CI seria ...... nr. ..............., eliberat/eliberată la data de ......................., CNP .........................................,

în calitate de .........................................................................., solicit înregistrarea în Registrul unic pentru accesarea Programului 

(împuternicit/reprezentant legal/administrator) 

pentru stimularea angajării tinerilor în sectoarele agricultură, acvacultură și industria alimentară, aprobat prin Legea nr. 336/2018,

și depun următoarele documente:

..............................................................................................................................................

N O T Ă :

Se înscriu toate documentele depuse, indicându-se distinct tipul documentului, numărul și data acestuia. Documentele

depuse în copie se certifică de către reprezentantul direcției, împuternicit cu primirea și verificarea cererii și a documentelor însoțitoare.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale,

corecte, complete și perfect valabile.

Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în vederea calculării plății și

transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări economice.

Solicitant,

............................................................

(numele, prenumele și semnătura)

Verificat reprezentant direcție

............................................................

(numele, prenumele, funcția și semnătura)

1

Se menționează denumirea conform art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 336/2018 privind aprobarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor în

sectoarele agricultură, acvacultură și industria alimentară.

2

Desfășoară activități în agricultură, acvacultură și/sau industrie alimentară.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

în parte, și se asigură că sumele care se acordă angajatorului

fermier sunt cele prevăzute la art. 4 alin. (1) din Lege. 

(4) Nerespectarea prevederilor alin. (1) și (2) atrage

respingerea plății reprezentând sprijin financiar lunar.

Art. 11. — Direcțiile întocmesc lunar situația centralizatoare

a sumelor necesare reprezentând sprijin financiar, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 5, pe care o transmit Direcției

generale buget finanțe și fonduri europene, din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, până la data de

10 a lunii următoare celei pentru care se face plata.

Art. 12. — Direcția generală buget finanțe și fonduri

europene din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

transmite lunar Ministerului Finanțelor Publice situația

centralizatoare în vederea deschiderii creditelor bugetare,

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 6.

Art. 13. — După aprobarea de către Ministerul Finanțelor

Publice a deschiderii creditelor bugetare, din bugetul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale se alimentează conturile

direcțiilor.

Art. 14. — Direcțiile virează sumele necesare reprezentând

sprijin financiar în conturile angajatorului fermier, potrivit

legislației în vigoare. 

Art. 15. — (1) Registrul unic prevăzut la art. 7 alin. (1),

documentația depusă pentru accesarea Programului, precum și

întreaga documentație corespunzătoare derulării Programului

se păstrează la direcție pe o perioadă de 10 ani fiscali, de la

data efectuării înscrierii în Program.

(2) Direcțiile întocmesc lista cuprinzând beneficiarii sprijinului

financiar și sumele acordate acestora și o publică pe site-ul

direcțiilor.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 16. — În situația în care intervine încetarea contractului

individual de muncă potrivit art. 55 din Legea nr. 53/2003 —

Codul muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pe parcursul derulării Programului, sprijinul financiar

lunar potrivit Programului nu se mai acordă.

Art. 17. — (1) Se consideră sprijin necuvenit sumele încasate

prin înscrierea sau atestarea de către angajatorii fermieri a unor

date ori situații nereale pe documentele aferente sprijinului

financiar lunar sau încălcarea cu intenție/culpă a prevederilor

prezentei hotărâri.

(2) Sumele reprezentând sprijin necuvenit, prevăzute la

alin. (1), se recuperează de la angajatorii fermieri, beneficiari ai

sprijinului financiar, potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 18. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

(Model)

D E C L A R A Ț I E  

Angajatorul fermier

1

......................................, cu sediul în localitatea ........................................, județul ..................................,

înscris/înscrisă la registrul comerțului cu nr. ................................, CUI ..................................., cod CAEN ...................................

2

,

cont bancar/trezorerie deschis la ........................................, reprezentat de domnul/doamna ..............................................,

domiciliat/domiciliată în localitatea ..................................., județul ......................................, str. ......................................... nr. .....,

deținător/deținătoare a BI/CI seria ...... nr. ..............., eliberat/eliberată la data de ......................., CNP .........................................,

în calitate de ................................................................, declar prin prezenta, pe propria răspundere, că nu am mai beneficiat anterior 

(împuternicit/reprezentant legal/administrator)

de un alt sprijin la încheierea unui contract individual de muncă pentru prima angajare și/sau nu am mai avut încheiat un contract

individual de muncă cu aceiași angajați cu cel puțin 12 luni înaintea angajării prin Programul pentru stimularea angajării tinerilor

în sectoarele agricultură, acvacultură și industrie alimentară, aprobat prin Legea nr. 336/2018, și nu am depus alte cereri de sprijin

în cadrul Programului pentru același angajat, tânăr beneficiar, pe raza teritorială a altui județ.

Mă oblig să mențin angajații prin Programul pentru stimularea angajării tinerilor în sectoarele agricultură, acvacultură și

industrie alimentară timp de minimum 12 luni de la încheierea contractului individual de muncă cu normă întreagă, pe perioadă

nedeterminată sau determinată.

Mă oblig să păstrez numărul locurilor de muncă existente la data accesării Programului pentru stimularea angajării tinerilor

în sectoarele agricultură, acvacultură și industrie alimentară și numărul locurilor de muncă create prin program.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale,

corecte, complete și perfect valabile.

Data .................................

Semnătură angajator fermier ................................

1

Se menționează denumirea conform art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 336/2018 privind aprobarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor în

sectoarele agricultură, acvacultură şi industria alimentară.

2

Desfăşoară activităţi în agricultură, acvacultură şi/sau industrie alimentară.

ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

(Model)

D E C L A R A Ț I E  

Subsemnatul/Subsemnata, .............., cetățean ...................., fiul/fiica lui ......................... și al/a................., născut la data

de ................, în localitatea ......................., domiciliat/domiciliată în localitatea ............, județul ............, str. .............. nr. .....,

deținător/deținătoare a BI/CI seria ....... nr. ........., eliberat/eliberată la data de ............................, CNP ............................................,

în calitate de tânăr beneficiar,

declar prin prezenta, pe propria răspundere, că nu am mai beneficiat anterior de un alt sprijin la încheierea unui contract

individual de muncă pentru prima angajare în cadrul Programului și nu am mai avut încheiat un contract individual de muncă cu

același angajator cu cel puțin 12 luni înaintea angajării prin Programul pentru stimularea angajării tinerilor în sectoarele agricultură,

acvacultură și industrie alimentară. 

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale,

corecte, complete și perfect valabile.

Data ........................................

Semnătură tânăr beneficiar ...........................



ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

(Model)

R E G I S T R U L  U N I C

pentru accesarea Programului pentru stimularea angajării tinerilor în sectoarele agricultură, 

acvacultură și industria alimentară 

Direcția pentru Agricultură a Județului ................/a Municipiului București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

8

Nr. 

crt.

Angajator    

Persoană juridică/PFA/II/IF/S.C.

(numele și prenumele, denumirea,

CNP/CUI, localitatea)

Angajat    

(numele și prenumele/

CNP/studii)

Cerere de înscriere 

în Program    

(Nr./data)

Documente justificative

Suma totală

aprobată    

(lei)Angajator Angajat

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6)

1. 1/data da da
2. 2/data
3.

...

Întocmit

Responsabil Direcția pentru Agricultură a Județului ��../a Municipiului București (DAJ/DAMB)

.................................................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

(Model)

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

a sumelor necesare reprezentând sprijin financiar lunar

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Direcția pentru Agricultură a Județului ................/a Municipiului București

Nr.

crt.

Numărul 

de angajatori

Numărul tinerilor angajați, din care:

Suma totală aprobată    

(lei)

Persoane potrivit art. 4 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 336/2018

Persoane potrivit art. 4 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 336/2018

Persoane potrivit art. 4 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 336/2018

1.

2.

3.

...

Direcția Agricolă Județeană �����./Direcția Agricolă a Municipiului București

Director executiv,
.........................................................................

(numele, prenumele, funcția, semnătura și ștampila) 

ANEXA Nr. 6
la normele metodologice

(Model)

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

a sumelor necesare reprezentând sprijin financiar lunar

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Direcția pentru Agricultură a Județului ................/a Municipiului București

Nr. 

crt.

Județul

Suma totală aprobată    

(lei)

(0) (1) (2)

1.

2.

3.

T O T A L:

Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

Director general,
.................................................................................

(numele, prenumele, funcția, semnătura și ștampila) 

Ordonator principal de credite,
...............................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului apărării naționale nr. M.102/2012 

privind sistemul de distincții militare din Ministerul Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor art. 56 din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.102/2012

privind sistemul de distincții militare din Ministerul Apărării

Naționale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 660 din 19 septembrie 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), după litera b) se introduc

trei noi litere, literele b

1

), b

2

) și b

3

), cu următorul cuprins:

„b

1

) Emblema de Onoare a Departamentului pentru politica

de apărare, planificare și relații internaționale;

b

2

) Emblema de Onoare a Departamentului pentru

armamente;

b

3

) Emblema de Onoare a Departamentului pentru relația cu

Parlamentul și calitatea vieții personalului;”.

2. La articolul 3 alineatul (2), după litera d

3

) se introduc

trei noi litere, literele d

4

), d

5

) și d

6

), cu următorul cuprins:

„d

4

) Emblema de Onoare a Corpului de control și inspecție;

d

5

) Emblema de Onoare a Justiției Militare;

d

6

) Emblema de Onoare a Direcției domenii și infrastructuri;”.

3. La articolul 3 alineatul (2), după litera h) se introduce

o nouă literă, litera h

1

), cu următorul cuprins:

„h

1

) Emblema de Onoare a Comandamentului Forțelor

Întrunite;”.

4. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pe aversul emblemelor de onoare prevăzute la art. 3

alin. (2) lit. c)—j) este reprezentat, după caz, însemnul heraldic

al Departamentului pentru politica de apărare, planificare și

relații internaționale, Departamentului pentru armamente,

Departamentului pentru relația cu Parlamentul și calitatea vieții

personalului, Direcției generale de informații a apărării, Direcției

generale management resurse umane, Direcției generale

financiar-contabile, Direcției de prevenire și investigare a

corupției și fraudelor, Direcției informare și relații publice,

Corpului de control și inspecție, Direcției generale juridice,

Direcției domenii și infrastructuri, Direcției medicale, Casei de

pensii sectoriale a Ministerului Apărării Naționale sau scutul

heraldic al categoriilor de forțe ale armatei ori al

comandamentelor subordonate Statului Major al Apărării, înalt

de 35 mm, înconjurat de o cunună de lauri deschisă, lată de

10 mm. În deschiderea cununii de lauri este dispusă central o

cruce. Deasupra cununii de lauri este dispusă central plăcuța

superioară, cu dimensiunile 20 mm x 10 mm, pe care este

înscris, în relief, cu majuscule, cuvântul «ONOARE». De plăcuță

este atașat dispozitivul de prindere compus din două inele.”

5. La articolul 11 alineatul (5), după litera a) se introduc

trei noi litere, literele a

1

), a

2

) și a

3

), cu următorul cuprins:

„a

1

) EMBLEMA DE ONOARE A DEPARTAMENTULUI

PENTRU POLITICA DE APĂRARE, PLANIFICARE ȘI RELAȚII

INTERNAȚIONALE;

a

2

) EMBLEMA DE ONOARE A DEPARTAMENTULUI

PENTRU ARMAMENTE;

a

3

) EMBLEMA DE ONOARE A DEPARTAMENTULUI

PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL ȘI CALITATEA VIEȚII

PERSONALULUI;”.

6. La articolul 11 alineatul (5), după litera b

3

) se introduc

trei noi litere, literele b

4

), b

5

) și b

6

), cu următorul cuprins:

„b

4

) EMBLEMA DE ONOARE A CORPULUI DE CONTROL

ȘI INSPECȚIE;

b

5

) EMBLEMA DE ONOARE A JUSTIȚIEI MILITARE;

b

6

) EMBLEMA DE ONOARE A DIRECȚIEI DOMENII ȘI

INFRASTRUCTURI;”.

7. La articolul 11 alineatul (5), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) EMBLEMA DE ONOARE A COMANDAMENTULUI

FORȚELOR ÎNTRUNITE «GENERAL IOAN EMANOIL

FLORESCU»;”.

8. La articolul 11 alineatul (6), după litera a) se introduc

trei noi litere, literele a

1

), a

2

) și a

3

), cu următorul cuprins:

„a

1

) de culoare albastră, cu două benzi de 5 mm, de culoare

roșie, dispuse central, cu distanța de 5 mm între ele, pentru

Emblema de Onoare a Departamentului pentru politica de

apărare, planificare și relații internaționale;

a

2

) de culoare albastră, cu două benzi de 5 mm de culoare

portocalie, dispuse central, cu distanța de 5 mm între ele, pentru

Emblema de Onoare a Departamentului pentru armamente;

a

3

) de culoare albastru închis, cu două benzi de 5 mm de

culoare bleu, dispuse central, cu distanța de 5 mm între ele,

pentru Emblema de Onoare a Departamentului pentru relația cu

Parlamentul și calitatea vieții personalului;”.

9. La articolul 11 alineatul (6), după litera c

3

) se introduc

trei noi litere, literele c

4

), c

5

) și c

6

), cu următorul cuprins:

„c

4

) de culoare albastră, cu două benzi de 5 mm de culoare

roșie, dispuse central, cu bandă bleu de 5 mm între ele, pentru

Emblema de onoare a Corpului de control și inspecție;

c

5

) de culoare albastru închis, cu două benzi de 5 mm de

culoare aurie, dispuse central, cu distanța de 5 mm între ele,

pentru Emblema de Onoare a Justiției Militare;

c

6

) de culoare verde, cu două benzi de 5 mm de culoare

galbenă, dispuse central, cu bandă neagră de 5 mm între ele,

pentru Emblema de Onoare a Direcției domenii și infrastructuri;”.

10. La articolul 11 alineatul (6), după litera g) se introduce

o nouă literă, litera g

1

), cu următorul cuprins:

„g

1

) de culoare roșie, cu două benzi de 5 mm, una de culoare

bleu și una de culoare albastră, dispuse central, cu distanța de

5 mm între ele, pentru Emblema de Onoare a Comandamentului

Forțelor Întrunite;”.

11. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Emblema de Onoare a Statului Major al

Apărării se conferă prin ordin de către șeful Statului Major al

Apărării, pentru fapte de eroism săvârșite pe timpul îndeplinirii



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

misiunilor, pentru rezultate meritorii obținute în procesul instruirii

sau servicii deosebite aduse structurilor militare, astfel:

a) personalului militar și civil din Ministerul Apărării Naționale,

structurilor din compunerea și subordinea Statului Major al

Apărării, rezerviștilor, veteranilor de război, precum și altor

persoane fizice și juridice române;

b) militarilor, precum și altor persoane fizice și juridice din

străinătate.

(2) Propunerile pentru conferirea Emblemei de Onoare a

Statului Major al Apărării se înaintează șefului Statului Major al

Apărării de către:

a) șefii statelor majore ale categoriilor de forțe ale armatei și

comandanții comandamentelor subordonate Statului Major al

Apărării, la propunerile ierarhice ale șefilor/comandanților

structurilor subordonate acestora;

b) șeful Direcției calitatea vieții personalului, la solicitarea

președinților structurilor asociative ale cadrelor militare în

rezervă/retragere sau ale veteranilor de război;

c) comandanții structurilor aflate în misiuni și operații în afara

teritoriului statului român sau de către comandanții structurilor

care au organizat și conduc misiunile și operațiile respective, cu

avizul șefilor statelor majore ale categoriilor de forțe ale armatei

ori al comandanților comandamentelor subordonate Statului

Major al Apărării;

d) directorul Statului Major al Apărării, cu avizul prealabil al

Secției asistență religioasă din Statul Major al Apărării, pentru

preoții militari.

(3) Personalul militar și civil încadrat la categoriile de forțe

ale armatei și comandamentele subordonate Statului Major al

Apărării nu poate fi propus pentru conferirea Emblemei de

Onoare a Statului Major al Apărării dacă nu deține emblema de

onoare a categoriei de forțe ale armatei/comandamentului

subordonat Statului Major al Apărării din care face parte.”

12. După articolul 16 se introduc trei noi articole,

articolele 16

1

, 16

2

și 16

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 16

1

. — Emblema de Onoare a Departamentului pentru

politica de apărare, planificare și relații internaționale se conferă

prin ordin de către secretarul de stat pentru politica de apărare,

planificare și relații internaționale din proprie considerație sau la

propunerile șefilor structurilor din compunerea/subordinea

acestuia, ale șefilor structurilor centrale ori subordonate

nemijlocit ministrului apărării naționale sau la solicitarea

președinților structurilor asociative ale cadrelor militare în

rezervă/retragere ori ale veteranilor de război, pentru

îndeplinirea ireproșabilă a misiunilor și pentru devotamentul

dovedit în sprijinul structurilor de politică de apărare, planificare

și relații internaționale, astfel:

a) personalului militar, personalului civil și structurilor de

specialitate din Ministerul Apărării Naționale, militarilor în rezervă

și în retragere, veteranilor de război, precum și altor persoane

fizice și juridice române;

b) militarilor, precum și altor persoane fizice și juridice din

străinătate.

Art. 16

2

. — Emblema de Onoare a Departamentului pentru

armamente se conferă prin ordin de către secretarul de stat

pentru armamente, din proprie considerație sau la propunerile

șefilor/comandanților structurilor din compunerea/subordinea

acestuia, ale șefilor structurilor centrale ori subordonate

nemijlocit ministrului apărării naționale, pentru îndeplinirea

ireproșabilă a misiunilor și pentru devotamentul dovedit în

sprijinul activităților privind înzestrarea, astfel:

a) personalului militar, personalului civil și structurilor de

specialitate din Ministerul Apărării Naționale, militarilor în rezervă

și în retragere, veteranilor de război, precum și altor persoane

fizice și juridice române;

b) militarilor, precum și altor persoane fizice și juridice din

străinătate.

Art. 16

3

. — Emblema de Onoare a Departamentului pentru

relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului se conferă

prin ordin de către secretarul de stat pentru relația cu

Parlamentul și calitatea vieții personalului, din proprie

considerație sau la propunerile șefilor/comandanților structurilor

aflate în subordine/coordonare, astfel:

a) personalului militar și civil din Ministerul Apărării Naționale,

structurilor aflate în subordinea/coordonarea Departamentului

pentru relația cu Parlamentul și calitatea vieții personalului,

personalului militar în rezervă și în retragere, precum și altor

structuri și persoane fizice sau juridice române;

b) militarilor și altor persoane fizice și juridice din străinătate.”

13. După articolul 18

3

se introduc trei noi articole,

articolele 18

4

, 18

5

și 18

6

, cu următorul cuprins:

„Art. 18

4

. — Emblema de Onoare a Corpului de control și

inspecție se conferă prin ordin de către șeful Corpului de control

și inspecție, din proprie considerație sau la propunerile

șefilor/comandanților structurilor din compunerea/subordinea

acestuia, ale șefilor structurilor centrale ori subordonate

nemijlocit ministrului apărării naționale, pentru îndeplinirea

ireproșabilă a misiunilor și pentru devotamentul dovedit în

sprijinul activităților de inspecție și control, securitate și sănătate

în muncă și protecția mediului, astfel:

a) personalului militar, personalului civil și structurilor de

specialitate din Ministerul Apărării Naționale, militarilor în rezervă

și în retragere, veteranilor de război, precum și altor persoane

fizice și juridice române;

b) militarilor, precum și altor persoane fizice și juridice din

străinătate.

Art. 18

5

. — Emblema de Onoare a Justiției Militare se

conferă prin ordin de către șeful Direcției generale juridice, din

proprie considerație sau la propunerile șefilor/comandanților

structurilor din subordinea Statului Major al Apărării, ale șefilor

structurilor centrale ori subordonate nemijlocit ministrului apărării

naționale, pentru îndeplinirea ireproșabilă a misiunilor și pentru

devotamentul dovedit în sprijinul activităților juridice, astfel:

a) personalului militar, personalului civil și structurilor de

specialitate din Ministerul Apărării Naționale, militarilor în rezervă

și în retragere, veteranilor de război, precum și altor persoane

fizice și juridice române;

b) militarilor, precum și altor persoane fizice și juridice din

străinătate.

Art. 18

6

. — Emblema de Onoare a Direcției domenii și

infrastructuri se conferă prin ordin de către șeful Direcției

domenii și infrastructuri, din proprie considerație sau la

propunerile șefilor/comandanților structurilor din subordinea

Statului Major al Apărării, ale șefilor structurilor centrale ori

subordonate nemijlocit ministrului apărării naționale, pentru

îndeplinirea ireproșabilă a misiunilor și pentru devotamentul

dovedit în sprijinul activităților specifice ale Direcției domenii și

infrastructuri, astfel:

a) personalului militar, personalului civil și structurilor de

specialitate din Ministerul Apărării Naționale, militarilor în rezervă

și în retragere, veteranilor de război, precum și altor persoane

fizice și juridice române;

b) militarilor, precum și altor persoane fizice și juridice din

străinătate.”

14. La articolul 20 alineatul (1), partea introductivă și

litera b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Emblemele de onoare ale categoriilor de forțe

ale armatei și ale comandamentelor subordonate Statului Major

al Apărării se conferă prin ordin de către comandanții/șefii

acestora din proprie considerație sau la propunerea

comandanților/șefilor structurilor subordonate, precum și la

solicitarea președinților structurilor asociative ale cadrelor

militare în rezervă/retragere ori ale veteranilor de război,

transmisă de către Direcția calitatea vieții personalului, pentru



îndeplinirea ireproșabilă a misiunilor, obținerea de rezultate

meritorii în procesul instruirii, devotamentul și serviciile

deosebite aduse structurilor militare, astfel:

...............................................................................................

b) rezerviștilor proprii fiecărei categorii de forțe, militarilor în

retragere și veteranilor de război, personalului structurilor

centrale sau subordonate nemijlocit ministrului apărării

naționale, precum și celui aparținând altor categorii de forțe ale

armatei ori comandamente subordonate Statului Major al

Apărării, persoanelor fizice și persoanelor juridice române;”.

15. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Propunerile pentru acordarea emblemelor de onoare

prevăzute la alin. (1) se înaintează ierarhic.”

16. La articolul 31, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Propunerile pentru acordarea emblemelor de merit se

înaintează ierarhic, iar în cazul preoților militari, acestea se

înaintează prin directorul Statului Major al Apărării, cu avizul

prealabil al Secției asistență religioasă din Statul Major al

Apărării.”

17. La articolul 50, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) Emblemele de onoare și de merit se conferă,

de regulă, cu prilejul Zilei Naționale a României, Zilei Armatei

României, Zilei Rezervistului Militar, Zilei Veteranilor de Război,

zilelor armelor sau specialităților militare, zilelor structurilor

militare, precum și pe timpul activităților desfășurate în teatrele

de operații de către oficialitățile civile și militare ale statului

român.”

18. După anexa nr. 2 se introduc trei noi anexe, anexele

nr. 2

1

, 2

2

și 2

3

, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1—3

la prezentul ordin.

19. După anexa nr. 4

3

se introduc trei noi anexe, anexele

nr. 4

4

, 4

5

și 4

6

, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 4—6

la prezentul ordin.

20. După anexa nr. 8 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 8

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 7 la prezentul

ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

București, 8 mai 2019.

Nr. M.97.

*) Anexele nr. 1—7 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 21 la Ordinul nr. M.102/2012)

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 22 la Ordinul nr. M.102/2012)

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 23 la Ordinul nr. M.102/2012)

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 44 la Ordinul nr. M.102/2012)

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 45 la Ordinul nr. M.102/2012)

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

14

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 46 la Ordinul nr. M.102/2012)

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 81 la Ordinul nr. M.102/2012)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

15

MINISTERUL MUNCII ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului 

din cadrul Ministerului Muncii și Justiției Sociale — aparat central și unități subordonate, 

devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2019—31 decembrie 2021

Având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Justiției Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul muncii si justiției sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura de efectuare

a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești, devenite

executorii în perioada 1 ianuarie 2019—31 decembrie 2021,

având ca obiect:

a) acordarea drepturilor menționate în favoarea personalului

din cadrul aparatului central și din cadrul instituțiilor din

subordinea Ministerului Muncii și Justiției Sociale;

b) acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri

executorii având ca obiect acordarea unor drepturi salariale

personalului din cadrul aparatului central și din cadrul instituțiilor

din subordinea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, devenite

executorii în perioada 1 ianuarie 2019—31 decembrie 2021.

Art. 2. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii, prevăzute la art. 1, se realizează eșalonat, în

5 tranșe, potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Sumele prevăzute la art. 1 lit. a) vor fi achitate de

ordonatorii de credite conform eșalonării prevăzute la alin. (1),

actualizate, fiecare în parte, cu indicele prețurilor de consum

stabilit de Institutul Național de Statistică.

(3) Termenul privind eșalonarea anuală la plată prevăzut la

alin. (1) se calculează de la data la care hotărârea

judecătorească prevăzută la art. 39 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu modificările și

completările ulterioare, devine executorie, iar plata fiecărei

tranșe din valoarea titlului executoriu se realizează într-un an

bugetar.

(4) Actualizarea cu indicele prețurilor de consum stabilit de

Institutul Național de Statistică a sumelor reprezentând

drepturile de natură salarială datorate în temeiul titlului

executoriu se determină după următoarea formulă de calcul:

A = (suma de actualizat x IPC)/100,

unde:

— A — suma totală necesar a fi achitată, ca urmare a

actualizării;

— suma de actualizat — suma corespunzătoare unei tranșe,

prin aplicarea procentului corespunzător anului în care se va

efectua plata la valoarea titlului executoriu;

— IPC — indicele prețurilor de consum, astfel cum a fost

stabilit de Institutul Național de Statistică, valabil la data la care

se efectuează plata sumei, comparativ cu luna în care această

sumă trebuia plătită.

(5) La sumele actualizate în condițiile alin. (2) se acordă

dobânda legală remuneratorie, calculată de la data la care

hotărârea judecătorească a rămas executorie.

Art. 3. — Structura financiar-contabilă constituită la nivelul

Ministerului Muncii și Justiției Sociale va centraliza datele primite

de la ordonatorii de credite din structura ministerului și va analiza

încadrarea în prevederile bugetare aprobate, propunând, după

caz, Ministerului Finanțelor Publice modificările corespunzătoare

pentru bugetul pe anul în curs și pentru proiectul de buget pe

anii următori.

Art. 4. — Ordonatorii de credite din cadrul structurilor

Ministerului Muncii și Justiției Sociale au obligația de a angaja și

de a utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentului

ordin numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate, cu

respectarea dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 24 aprilie 2019.

Nr. 792.



Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

București 0 60 0 60 240 0 0 0 0 0 0 0

Timiș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Suceava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cluj 0 0 0 0 600 0 0 0 0 0 0 650

Neamț 0 0 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0

Bacău 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hunedoara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Olt 0 0 0 0 120 0 0 0 0 0 0 0

Iași 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frankfurt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roman 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Caraș-Severin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bihor 0 0 0 0 120 0 0 0 0 0 0 0

Sibiu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 2.150

Numele și prenumele reprezentantului legal Ille David

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 420/29.V.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223030]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/29.V.2019

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2018, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Uniunea Creștin Democrată din România

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2018 

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România 

Sediul partidului politic: sediul fiscal: str. Colonia Breaza, nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România


